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Samlet oversigt over supplerende oplysninger i sagen om udvi-
delse af Anebjerg Skov 
Spørgsmål er indsat med understregning og bygherres svar er indsat med kursiv. 

 

 

Supplerende oplysninger modtaget den 26. februar 2024 
 

Bygherre bedes beskrive og forklare anlægsprocessen samt længden for anlægsperioden - både for plantnin-

gen, men også for etablering af de potentielt støvgivende aktiviteter såsom stier og MTB-spor.  

Bygherre bedes også beskrive, hvilke veje der anvendes til og fra delområderne (og om alt anlægsarbejde fo-

regår inden for de markerede arbejdsområder). Dette er særlig relevant i delområdet nord for Fruering, hvor 

der er registreret stor vandsalamander i umiddelbar nærhed (223 m) af projektområdet. 

 

Plantning påbegyndes efter planen d. 3. april eller så hurtigt som muligt efter at høring af VVM afgørelse 

er afsluttet. Alt efter vejrlig vil det tage 8 arbejdsdage at plante alle træerne. Herefter tilsås øvrige arealer 

med enggræsblandinger, hvorfor det forventes afsluttet to uger efter opstart.  

Anlæg af stier (og kampestenssætning ved udsigtspunkt) bliver udskudt til anden halvdel af august 2024. 

Her vil enggræsblandingen være veletableret, så kørsel på terræn ikke laver spor eller giver støvgener. Af-

hængig af vejrlig vil anlægsarbejde med stier og kampestenssætning tage 2-3 uger.  

MTB-spor anlægges af professionel sporbygger med opstart i maj/juni og forventet afslutning i sensomme-

ren.  MTB-spor anlægges ikke af NST men af Skanderborg MTB og Skanderborg sporbyggerlaug. 

Alt anlægsarbejde foregår inden for de markerede arbejdsområde.  

Al færdsel til og fra anlægsområdet ved Stilling Landvej sker via eksisterende markoverkørsel i tilknytning 

til lyskrydset ved Stilling Landvej og Virringvej. 

Al færdsel til og fra anlægsområdet nord for Fruering sker via eksisterende markoverkørsler fra Gl. Gram-

vej. Al færdsel til og fra anlægsområdet øst for Fruering foregår via eksisterende markoverkørsler fra Ve-

stermøllevej og Fruering Kirkevej. 

Alt anlægsarbejde foregår inden for normal arbejdsdag 

 

Bygherre skriver, at der ikke er noget affald i forbindelse med projektet, men hvad med de afbrudte dræn-

stykker: Hvad sker der med dem, og hvor meget taler vi ca. om? 

 

I forbindelse med reetablering af overfladevandets naturlige hydrologi i anlægsområdet nord for Fruering 

forventes det, at der fritlægges tre drænbrønd. Ligeledes skal ledninger der er forbundet med brønden ta-

ges op over en strækning på mindst fem meter inden de afproppes og kastes til. 

Derudover vil markdræn blive lokaliseret med søgerender, hvorefter drænrør graves op over en strækning 

på mindst 5 m, inden drænrørende afproppes og udgravningen kastes til. Forventeligt vil markdræn blive 

”afproppet” 4-6 steder inden for anlægsområdet. Opgravede drænbrønde og drænrør afleveres på gen-

brugspladser. Alt anlægsarbejde foregår inden for normal arbejdsdag. 
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Bygherre bedes oplyse hvor ofte de regner med at udtynde i skoven, og om dette gøres inden 

for en normal arbejdsdag. Er det først efter ca. 10 år at det forventes at udtynde i skoven? 

 
Der er tale om helt almindelig (naturnær) skovdrift. Første udtynding vil ske efter cirka 10 år. Herefter vil 
bevoksningerne blive tyndet med 4-5 års mellemrum frem til de er cirka 40 år gamle, hvorefter tyndinger 
og deres frekvens vil afhænge af de formål med skoven som til den tid er styrende for forvaltningen. Alle 
tyndinger gøres inden for normal arbejdsdag, og primært i vinterhalvåret. 
 
Bygherre bedes oplyse om der er foretaget besigtigelse af de to § 3 søer som ligger inden for to af delområ-
derne samt af hvem, hvordan og hvornår besigtigelsen eventuelt er foretaget. 
 
Søen på delarealet ved Stilling landevej er besigtiget af Skanderborg Kommune, sensommer 2023, hvor 
den var helt udtørret. 
Søen på delområdet nord for Fruering er besigtiget af Naturstyrelsens egne biologer, foråret 2023, og ud 
fra en visuel gennemgang, vurderet til at have en meget ringe naturtilstand pga. meget stejle brinker og 
med, høj, tæt og skyggegivende beplantning og stillestående vand uden naturligt tilløb eller cirkulation. 
 
Bygherre bedes angive hvilken type gødning der har været anvendt på arealerne, da de var i  
landbrugsmæssig drift (spildevandsslam, svinegylle eller andet). Dette er særlig relevant i delområdet nord 
for Fruering, hvor det planlægges at genskabe det fugtige strøg. 
 
Naturstyrelsen har ejet arealerne nord og øst for Fruering siden 2017. I denne periode har de været dyrket 
som økologisk planteavl med halv mængde gødningstilførsel i form af kunstgødning. 
Anlægsområdet ved Stilling Landevej har ligget hen som brak/permanent græs, dele fra 2016 og andre 
dele fra 2019. Tre hektar har været i landbrugsmæssig drift med gødningstilførsel i form af kunstgødning 
frem til og med dyrkningssæsonen 2022. 
 
Bygherre bedes oplyse hvor meget hegn der ca. sættes op, og hvilke dyr der skal gå på arealerne? 
 
Midlertidige hegn (såkaldet kulturhegn) omkring de plantede arealer opsættes i april/tidligt maj 2024 og 
fjernes forventeligt igen efter tredje vækstsæson. Kulturhegn etableres for at undgå bidskader fra vildtle-
vende dyr på de nyplantede træer. 
Dyrehegn etableres som almindelige 2-trådshegn i foråret 2025 og vil forventeligt blive opsat i løbet af én 
arbejdsuge i april 2025. Samlet set vil der blive opsat 3 km lbm dyrehegn. Klaplåger og led vil sikre frilufts-
livets adgang til arealerne.  
Arealerne forpagtes ud til afgræsning med enten kreaturer eller heste. 
 

Supplerende oplysninger modtaget den 15. marts 2024 
 
Det fremgår af Skanderborg Lokalavis at NST og Skanderborg MTB allerede er i gang med at anlægge MTB-
sporet ved Stilling Landevej, er det korrekt? 
 
MTB klubben er ikke ved at anlægge spor ved Stilling Landevej – Sammen med dem, er vi er godt i gang 
med at planlægge sporet. Pt. er MTB klubben ved at udarbejde udbudsmateriale, og landzone tilladelse til 
de, i den fremsendte rapport side 40, beskrevne terrænreguleringer af slugterne på området, så de får et 
mere naturligt udtryk og bliver tilgængelige. MTB- sporet er netop sendt i nabohøring. Anlæg af spor star-
tes op som beskrevet i maj/juni måned. 
 
Forventer I, at der generes ekstra trafik i delområdet ved Stilling Landevej grundet det nye MTB-spor, og bli-
ver der behov for etablering af parkeringsplads i forbindelse med anlæggelse af det nye spor? 
 
MTB sporet knytter sig til det nye Trailcenter på Fælleden der indvies til september. Trailcenter er placeret 
netop her, fordi man her kan trække på den store parkeringskapacitet, der er knyttet til rådhuset og Skan-
derborg arena og øvrige idrætsfaciliteter. Der er med andre ord tænkt i optimering og synergi med alle-
rede eksisterende parkeringsmuligheder. 
 
I delområdet nord for Fruering vil den planlagte afbrydning af hoveddrænet, hvortil der er koblet et overløb 
fra søen, desuden øge søens vandstand (volumen) og vandspejl (areal). 



 

 

3 

Har NST (eller kommunen) forholdt sig til, om dette vil være at betragte som en ændring af søens tilstand 
som kræver dispensation fra NBL § 3? 
 
Naturstyrelsen har taget stilling og vurderer ikke, at brydning af hoveddræn ved Fruering vil kræve di-
spensation fra NBL § 3. 
 
Er der gjort overvejelser om mulig skyggeeffekt på søerne, når træerne vokser op, eller er der tilstrækkelig 
afstand mellem søer og beplantning til, at det ikke får betydning? 
 
Arealerne der tilplantes med skov stopper 30 meter fra søerne, både mod øst, syd og vest, netop for at so-
lens stråler kan nå vandspejlet i vandhullet – også på lang sigt (som beskrevet på side 32-33 og 38-39 i 
rapporten). Søen ved Fruering i dag er omkranset af høje træer, der skygger for nærmest al solindstråling 
på vandspejlet. 


